го ди не до шло се у нај но ви јим ис тра жи ва њи ма о жи во ту и ра ду Ро бер та
То лин ге ра (1859–1911), из у зет ног му зич ког по сле ни ка, по ре клом Че ха, ко ји је као ком по зи тор, че ли-
ста, хо ро во ђа, пе да гог, ор га ни за тор и му зич ки пи сац де ло вао у За гре бу, Ки кин ди, на Це ти њу и у
Шап цу (Па вло вић, 1979: 10–11). У ли сту За ста ва у бро ју 47 за 27. март (8. април) 1885. штам па но
је оба ве ште ње да ће пе вач ко дру штво Гу сле при ли ком про сла ве хи ља ду го ди шњи це Ћи ри ла и
Ме то ди ја у Ки кин ди из ве сти по ред ком по зи ци је Бо го ви сил ни Да во ри на Јен ка, Цар ју не бе сниј –
по на род ном цр кве ном на пе ву и Хим ну сло вен ским апо сто ли ма по глас бо тво ру Фр. Ли сту, ко ју је
за ме шо ви ти збор уде сио Ро берт То лин гер. За тим, у бро ју 56 за 12. (24) април 1885. на ве де но је да
је дру штво Гу сле на све ча но сти 6. апри ла све три пе сме вр ло до бро от пе ва ло. По ме ну то пе вач ко
дру штво је би ло и ор га ни за тор све ча но сти у Ки кин ди, а ње гов хо ро во ђа је био Ро берт То лин гер.